
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

        DETERMINAZIONE        N.  73  DEL   24/04/2024

        REGISTRO GENERALE N. 212 DEL  24/04/2024

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  FATTURA  A  SALDO  N.  4  DEL  28/03/2024  ALL’ING.  ELISA
LEONE PER SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE
ESECUTIVA  RELATIVA  AI  LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO  E
REGIMENTAZIONE  ACQUE  IN  LOCALITÀ  SANT’ADRIANO  CLASSIFICATA
AD ALTO RISCHIO IDROGEOLOGICO.  CIG: ZA92A14EDB

Il  giorno  24/04/2024 nella Casa Comunale,  il  sottoscritto Giuseppa Cavolo nella
qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi Tecnici
giusta  determinazione  del  Sindaco  n.1  del  02/01/2024,  avvalendosi  delle  facoltà
derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N.  DEL 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA A SALDO N. 4 DEL 28/03/2024 ALL’ING. ELISA LEONE 
PER SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA RELATIVA AI 
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E REGIMENTAZIONE ACQUE IN LOCALITÀ SANT’ADRIANO 
CLASSIFICATA AD ALTO RISCHIO IDROGEOLOGICO.  CIG: ZA92A14EDB

PREMESSO CHE: 
- con la Deliberazione di G.M. n.140 del 28/11/2018, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-

economica ai sensi del Dlgs. 50/2016 art.23 relativo all’intervento in oggetto indicato, per l’importo
complessivo di € 680.000,00;

- con  la  progettualità  di  che  trattasi  l’Amministrazione  Comunale  ha  partecipato  all’avviso
dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Regionale Tecnico - Servizio
4 sezione centrale dell’UREGA – Fondo di rotazione per la progettazione approvato con DA 72/Gab del
20/12/2017;

CONSIDERATO CHE:
- l’intervento in oggetto è stato inserito all’interno delle operazioni ammesse e finanziabili con D.D.G.

N.56/2019 del 18/02/2019;
- le somme assegnate quale fondo di rotazione per redigere la progettazione esecutiva comprensiva delle

indagini geologiche, relazione geologica Iva e spese ammonta a complessivi € 68.344,15;
- a  tal  proposito  con determinazione  a  contrarre  n.  194  del  09/10/2019 è  stata  indetta  la  procedura

negoziata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) e dell’art. 31, comma 8
del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.  da espletarsi mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art.
95  comma  4  del  Dlgs  citato,  per  l’affidamento  esterno  del  servizio  di  Progettazione  Definitiva,
Progettazione Esecutiva, relativa ai  Lavori  di “Consolidamento e regimentazione acque in località
Sant’Adriano classificata ad alto rischio idrogeologico” tramite la  piattaforma della  Centrale Unica di
committenza ASMEL CONSORTILE A.R.L.;

- con determinazione n.110/Gen. del 20/02/2020 è stato affidato il servizio di  Progettazione Definitiva,
Progettazione Esecutiva, relativa ai lavori di  “Consolidamento e regimentazione acque in località
Sant’Adriano classificata ad alto rischio idrogeologico” all‘Ing. ELISA LEONE,  residente a Piraino
(ME) per l’importo di € 28.930,65 al netto del ribasso d’asta del 10,50% oltre IVA ed oneri di cassa;

- con determinazione n. 113/gen del 18.03.2021 è stata liquidata all’Ing. Elisa Leone la fattura in acconto
n.4 del 05.03.2021 per servizio di Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, relativa ai lavori
di  “Consolidamento  e  regimentazione  acque  in  località  Sant’Adriano  classificata  ad  alto  rischio
idrogeologico", dell'importo complessivo di € 29.365,77 IVA e oneri di cassa compresi;

DATO ATTO che con la Deliberazione di G.M. n.52 del 08/04/2024, è stato approvato il suddetto progetto
di  livello  esecutivo aggiornato al  Prezziario Regionale  2024 ed al  nuovo D.lgs.  36/2023 per  l’importo
complessivo di € 2.080.000,00 – CUP: F28H23000890009
VISTA la fattura elettronica:

2024

4
del 28/03/2024

descrizione fattura:

SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI PER IL SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA RELATIVAMENTE AI LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO E REGIMENTAZIONE ACQUE IN LOCALITA 
SANT ADRIANO CLASSIFICATA AD ALTO RISCHIO 
IDROGEOLOGICO - DET. DEL RESP. III SETT. SERV. TECNICI N.

CIG: importo:

€ 7.341,42

Capitolo

2019/201606011 - UFFICIO TECNICO INCARICHI PROFESSIONISTI ESTERNI FINANZIATI CON FONDI DI ROTAZIONE CAP. ENTRATE 531 1 E 2
Impegno

2019.162901 - INCARICO PROGETAZIONE - CONS. REG. S.ADRIANO FONDO DI 
ROTAZIONE DA 72/GAB DA 20/12/2017

Atto amministrativo

delibera fittizia
2019 del 01/01/2019

Beneficiario

LEONE ELISA
Modalità di pagamento

BONIFICO

7.341,42



VISTO il Durc INARCASSA Protocollo 0564379.18-04-2024 dal quale si evince la regolarità contributiva
della professionista;
RITENUTO pertanto di dover procedere alla liquidazione della suddetta fattura;
VISTI:
- l'art. 24 della L.R. 08/2016;
- il D.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle Leggi dell'Ordinamento degli EE.LL;
- il D.lgs. n. 36/2023;
- le linee guida ANAC vigenti;
- le LL.RR. 11/12/1991,  n.  48 e successive modifiche ed integrazioni  che disciplinano l'Ordinamento

degli EE.LL. in Sicilia; 
- lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che la premessa, che qui si intende  integralmente richiamata e trascritta, forma
parte formale e sostanziale del presente dispositivo.

2. DI  LIQUIDARE all‘Ing.  ELISA LEONE residente  a  Piraino  (ME),  la  fattura  a  saldo  n.4  del
28.03.2024 per servizio di Progettazione Definitiva, Progettazione Esecutiva, relativa ai lavori di
“Consolidamento e  regimentazione acque in località  Sant’Adriano classificata ad alto  rischio
idrogeologico”, dell’importo complessivo di € 7.341,42 compreso IVA e oneri di cassa.

3. DI DARE ATTO che la somma occorrente per l’espletamento del servizio de quo, è finanziata dal
D.R.S.  n.  307/2019  del  19/06/2019  registrato  alla  Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato  delle
Infrastrutture  in  data  04/07/2019 al  n.  1  e  trova copertura  nel  bilancio comunale  al  capitolo  n.
20160601 imp.1629/2019.

4. DI DARE ATTO che il pagamento sarà effettuato tramite accredito sul c/c bancario indicato nella
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, coincidente con quello indicato in fattura.

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 
- va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi.
- va pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente sul sito istituzionale dell’Ente ai

sensi del D.lgs. n. 33/2013. 
- va trasmessa all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e all’Ufficio Ragioneria

per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppa Cavolo in data 24/04/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

214

LIQUIDAZIONE FATTURA A SALDO N. 4 DEL 28/03/2024 ALL’ING. ELISA LEONE PER SERVIZIO
DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, PROGETTAZIONE ESECUTIVA RELATIVA AI LAVORI DI
CONSOLIDAMENTO E REGIMENTAZIONE ACQUE IN LOCALITÀ SANT’ADRIANO CLASSIFICATA
AD ALTO RISCHIO IDROGEOLOGICO.  CIG: ZA92A14EDB

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/04/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 24/04/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  il  ______________

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal

____________ al _____________

San Salvatore di Fitalia, ___________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


